
 

 

 
                   

 

                      

 

 
                            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________

_ela della        

                                                             GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________________ 
DETERMINAZIONE N. DPH001/48           del 29/04/2020 
   
DIPARTIMENTO   SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO - DPH 
SERVIZIO                PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ – DPH001    
UFFICIO                 PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE, PROGRAMMI COMUNITARI 
                 

OGGETTO: POR FESR ABRUZZO 2014-2020- ASSE VI – LINEA DI AZIONE 6.8.3. - APPROVAZIONE ELENCO DEI 
FORNITORI DI CUI ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE DPH001/24 DEL 7/2/2020. 

                                       
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 
2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il 
regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2012, di seguito denominato Regolamento Finanziario;  

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante “un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei”; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante 
“modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme 
dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di 
certificazione, autorità di audit e organismi intermedi”; 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il 
POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 723 del 9.09.2015, con cui la Giunta Regionale ha preso atto 
della Decisione della Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

- la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017, con cui è stato 
integrato il POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 24 gennaio 2018, con cui si è preso atto della Decisione 
C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017;  

- la Decisione C(2018)18 finale della Commissione Europea del 09 gennaio 2018, con cui è stata 
approvata la modifica ed integrazione della nuova versione del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- La Deliberazione di Giunta n. 301 del 08.05.2018, con cui si è preso atto della Decisione C(2018)18 finale 
della Commissione Europea del 09 gennaio 2018; 

- la decisione della Commissione Europea del 04.03.2019 con cui si approva il POR FESR Abruzzo 2014-

2020 versione 4.3;  
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 20.02.2018 con cui è stato approvato l’aggiornamento, 

su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano 
Triennale della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) - triennio 2018/2020, di cui 
alla L. 190/2012; 

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, approvato con DGR n. 86 del 20.02.2018; 



 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 20.02.2018 con cui è stato approvato l’aggiornamento, 
su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano 
Triennale della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) - triennio 2018/2020, di cui 
alla L. 190/2012; 

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, approvato con DGR n. 86 del 20.02.2018; 
- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante l’”Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la Legge Regionale n. 11 del 27.01.2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019” (pubblicata sul 

BURAT Speciale n. 15 del 8 febbraio 2017), di approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2017-
2019;  

- La DGR Abruzzo n. 34/2020 concernente “Aggiornamento Linee di Indirizzo Azione 6.8.3”; 
- La Relazione speciale n. 19/2016 della Corte dei Conti europea “L’esecuzione del bilancio UE tramite gli 

strumenti finanziari: insegnamenti utili del periodo di programmazione 2007-2013”; 
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto e il 
D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, Decreto Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

- La L.R.N. 54/1997 sull’Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale e ss.mm.ii. 
 

PRESO ATTO delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” – aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera dell’ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 - nella quale è stabilito che “La stazione 
appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi appositamente costituiti, 
secondo le modalità di seguito individuate, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’espletamento delle attività di cui alla DGR Abruzzo n. 34/2020 concernente 
“Aggiornamento Linee di Indirizzo Asse VI – Linea di azione 6.8.3”, anno 2020, si rendono necessarie anche 
procedure di affidamento ad operatori esterni; 
 
CONSIDERATO che il Governo ha adottato, con specifica decretazione d’urgenza, le misure per il contrasto e il 
contenimento sul territorio nazionale del diffondersi del virus COVID -19, oltre ad aver approvato il Decreto Legge 
del 17/03/2020, n.18 “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
 
CONSIDERATO che la situazione emergenziale sanitaria COVID-19 ha colpito con estrema gravità il settore del 
turismo; 
 
RILEVATO che l’individuazione dei soggetti da invitare alle diverse procedure di volta in volta poste in essere 
avverrà mediante il rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e rotazione tra gli operatori che abbiano manifestato interesse rispondendo 
all’Avviso come da Determinazione dirigenziale DPH001/24 del 7/2/2020, nel rispetto di quanto previsto dalle 
Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, su citate; 
 
DATO ATTO che l’Avviso su indicato è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 
Bandi e Avvisi; 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare l’elenco dei fornitori Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
PRESO ATTO che le procedure di affidamento saranno poste in essere tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione mediante le procedure “Richiesta di Offerta” o “Trattativa Diretta con unico operatore 
economico”, come dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
RITENUTO di precisare che il ricorso e il corretto utilizzo dell’elenco in questione è posto in capo al Dirigente e a   
ciascun Responsabile d’Ufficio del Servizio DPH001 Programmazione Innovazione e Competitività; 
 
DATO ATTO che si adempierà all’obbligo di cui all’art. 18 del D.L. 22/06/2012 N. 83 come da circolare Prot. N. 
RA/15376 del 18/01/2013, procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione 
Abruzzo alla Sezione “Amministrazione Aperta – Trasparenza; 

 
VISTE la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 
VISTI il D.Lgs. N. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni e la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii., nelle 
disposizioni che disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle competenze 
dirigenziali in materia di gestione; 

 
VISTO il Codice degli Appalti Vigente; 

 
VISTA la L.R. n. 77/1999 come modificata dalla L.R. N. 35 del 26/08/2014; 

 
VISTA la L.R. n. 54/1997 e s.m.i; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate di: 
 
APPROVARE l’elenco dei fornitori Allegato 1) quale parte integrante e sostanziali del presente atto; 

 
PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Bandi e Avvisi”; 

 
DARE ATTO che si adempierà all’obbligo di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 come da circolare Prot. 
N. DB/RA/107998 del 23/04/2013, procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della 
Regione Abruzzo alla Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

TRASMETTERE per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a: Servizio DPA011 “Autorità di 
Gestione del FESR Abruzzo 2014-2020, all’Ufficio “Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del POR FESR” del 
Servizio DPA011; al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

(Firmato Digitalmente) 

 

 L’Estensore dell’atto 

Il Funzionario 

Dott.ssa Luigia Calcalario 

(firmato elettronicamente) 

             

   

  

 


